
Eiropas Savienības programma

EIROPA PILSOŅIEM
2 0 0 7 - 2 0 1 3



 

Kas ir programma „Eiropa pilsoņiem”?
Eiropas Savienības programma, kas veicina aktīvu Eiropas pilsonisko apziņu un līdz ar to arī iedzīvotāju un pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju iesaistīšanos Eiropas integrācijas procesos.

Programma „Eiropa pilsoņiem” darbojas no 2007.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 31.decembrim, un tās kopējais budžets šim periodam ir 
EUR 215 000 000.

Kādi ir programmas „Eiropa pilsoņiem” mērķi?
Programma „Eiropa pilsoņiem” palīdz sasniegt šādus vispārīgos mērķus:
• dot iedzīvotājiem iespēju sadarboties un piedalīties, veidojot arvien saliedētāku Eiropu, kas ir demokrātiska, vērsta uz pasauli un kuru 
vieno un bagātina tās kultūras daudzveidība, tādējādi izkopjot Eiropas Savienības pilsonisko apziņu;
• izkopt Eiropas identitātes izjūtu, kuras pamatā ir kopīgas vērtības, vēsture un kultūra;
• iedzīvotāju vidū veicināt Eiropas Savienības piederības izjūtu;
• sekmēt iecietību un savstarpēju sapratni Eiropas iedzīvotāju vidū, respektējot un cildinot kultūras un valodu daudzveidību un vienlaikus 
bagātinot starpkultūru dialogu.

Kas var iesniegt projektus?
Tiešie dotāciju saņēmēji: pašvaldības un tām padotās iestādes, pilsoniskās sabiedrības organizācijas.
Programmā var piedalīties ikviens interesents (juridiska persona, izņemot komercsabiedrības), kas atbalsta aktīvu Eiropas pilsoniskumu.
Mērķa grupa: Eiropas Savienības valstu un citu programmas dalībvalstu pilsoņi un pastāvīgie iedzīvotāji.



Kāda ir programmas „Eiropa pilsoņiem” struktūra?
1. darbība – „Aktīvi iedzīvotāji Eiropai”
1. pasākums „Pašvaldību sadraudzība”
Pašvaldību sadraudzība ir šodienas Eiropas realitāte – daudzas pašvaldības saista oficiāli pašvaldību sadraudzības līgumi. Šādu partnerību 
mērķis ir rosināt pašvaldību sadarbību un šo pašvaldību iedzīvotāju savstarpēju sapratni. Pašvaldību sadraudzības pamatā ir iedzīvotāju 
brīvprātīgs atbalsts, sadarbība ar vietējām iestādēm un vietējām asociācijām.
1.1. apakšpasākums – „Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās”
Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās ir plaši pasākumi, kuros pulcējas sadraudzības pašvaldību iedzīvotāji un iedzīvotāju grupas, 
lai, izmantojot priekšrocības, ko dod pašvaldību partnerības, veidotu stabilas, neformālas un personiskas savstarpējas attiecības.
1.2. apakšpasākums – „Sadraudzības pašvaldību tīklojumi”
Šis pasākums atbalsta tīklu attīstību, kas izveidoti, pamatojoties uz pašvaldību sadraudzības saitēm, kuras ir nozīmīgas, lai nodrošinātu 
strukturētu, intensīvu un daudzpusīgu sadarbību starp pašvaldībām un tādējādi veido tematisku un ilglaicīgu sadarbību. No pretenden-
tiem tiek īpaši gaidīti projekti, kuri apvieno virkni darbību (pašvaldības iedzīvotāju tikšanās, ekspertu semināri un konferences tīklojuma 
ietvaros), kas saistītas ar vienu tematu. Projektu ietvaros ir iespēja veidot saziņas līdzekļus ar mērķi popularizēt strukturētu un ilgtspējīgu 
tematisko tīklošanu un izplatīt aktivitāšu rezultātus.

2. pasākums – „Iedzīvotāju projekti un atbalsta pasākumi”
2.1. apakšpasākums – „Iedzīvotāju projekti”
Šī aktivitāte paredzēta starptautiskas un starpdisciplināras dimensijas projektu atbalstam, kuros tieši iesaistīti iedzīvotāji. Šajos projektos 
tiek pulcināti dažādu grupu iedzīvotāji, kuri kopējās tikšanās reizēs debatē par Eiropas problēmām vietējā un Eiropas Savienības līmenī, kā 
arī apspriež visai Eiropai svarīgus jautājumus.
2.2. apakšpasākums – „Atbalsta pasākumi”
Atbalsta pasākumi ir instrumenti, ar kuru palīdzību attīsta jau esošus pašvaldību sadraudzības vai iedzīvotāju projektus un uzlabo to 
kvalitāti, piemēram, apmainoties ar labās prakses piemēriem vai veidojot apmācības sesijas.

2. darbība – „Aktīva pilsoniskā sabiedrība Eiropā”
Šī darbība atbalsta pilsoniskās sabiedrības organizācijas un zinātniski pētnieciskos centrus, kas ir īpaša saikne starp Eiropas iedzīvotājiem 
un Eiropas Savienību. Eiropas, valsts, reģionāla un vietēja līmeņa pilsoniskās sabiedrības organizācijas būtiski veicina iedzīvotāju aktīvu 
sabiedrisko līdzdalību un stiprina dažādus sabiedriskās dzīves aspektus. Eiropas sabiedrības politikas pētniecības organizācijām arī ir īpaša 
loma, jo tās apkopo ar Eiropas jautājumiem, aktīvu Eiropas pilsonisko apziņu un Eiropas vērtībām saistītas idejas un atziņas, kas palīdz 
rosināt un bagātināt Eiropas līmeņa diskusijas.

1. pasākums – „Strukturāls atbalsts Eiropas politikas organizācijām (zinātniski pētnieciskajiem centriem)”
Lai nodrošinātu Eiropas līmeņa zinātniski pētnieciskajiem centriem vajadzīgās iespējas un stabilitāti un tādējādi palīdzētu paplašināt un 
strukturēt to Eiropas mēroga darbību, šīm organizācijām tiek piedāvāts strukturāls atbalsts darbības dotāciju veidā, kas palīdz segt daļu 
no to darbības izmaksām.

2. pasākums – „Strukturāls atbalsts Eiropas līmeņa pilsoniskās sabiedrības organizācijām”
Lai nodrošinātu Eiropas līmeņa pilsoniskās sabiedrības organizācijām vajadzīgās iespējas un stabilitāti un tādējādi palīdzētu paplašināt un 
strukturēt to Eiropas mēroga darbību, šīm organizācijām tiek piedāvāts strukturāls atbalsts darbības dotāciju veidā, kas palīdz segt daļu 
no to darbības izmaksām.
3. pasākums – „Atbalsts pilsoniskās sabiedrības organizāciju sāktiem projektiem”
Projektos jācenšas veidot vai jārosina veidot ilglaicīgus tīklojumus starp daudzām attiecīgajā jomā aktīvām organizācijām. Šādiem 
tīklojumiem jāsekmē aktīva sadarbība, apvienojot un aptverot vismaz vienu no šiem aspektiem: darbības, diskusijas, analīze un tīklošana.

4. darbība – „Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi”
Eiropas Savienības stūrakmeņi ir tādas pamatvērtības kā brīvība, demokrātija un cilvēktiesību ievērošana. Lai pienācīgi izprastu šo vērtību 
nozīmi, nedrīkst aizmirst, kā šos principus Eiropā savulaik centās iznīdēt nacisma un staļinisma režīms. Pieminot režīma upurus, saglabājot 
deportāciju vietas un arhīvus, Eiropas iedzīvotāji saglabā piemiņu par pagātni, ieskaitot tās tumšās puses. Darbības mērķis ir sekmēt ar 
Eiropas pilsonisko apziņu un demokrātiju, kopīgajām vērtībām, kopējo vēsturi un kultūru saistītus pasākumus, diskusijas un analīzi un 
tuvināt Eiropu tās iedzīvotājiem, cildinot Eiropas vērtības un sasniegumus un vienlaikus saglabājot piemiņu par pagātni.

Kādi ir projektu iesniegšanas termiņi?
Projektu pieteikumus, atkarībā no atbalsta darbības un plānotā pasākuma norises laika, var iesniegt no 1 līdz 3 reizēm gadā, sīkāk par 
precīziem iesniegšanas termiņiem Eiropas Savienības kultūras kontaktpunkta Latvijā mājas lapā: www.kkplatvija.lv vai Eiropas Komisijas 
Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūras (EACEA) mājas lapā: http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.php 

Kur var iegūt papildus informāciju par
 programmu „Eiropa pilsoņiem” ?

Eiropas Savienības kultūras kontaktpunkta Latvijā mājas lapā: www.kkplatvija.lv
Eiropas Komisijas mājas lapā: http://ec.europa.eu/citizenship/index_en.htm
Eiropas Komisijas Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūras mājas lapā: 
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.php
Eiropas Savienības programmas „Eiropa pilsoņiem” 2007-2013 ceļvedis: 
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/programme/programme_guide_en.php 

2 3



Culture footprints
Projekta iesniedzējs: Limbažu novada pašvaldība
Projekta partneri: Anklam (DE), Panevezys (LT), Klippan (SE), Villandi (EE)
Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās
Projekta realizācijas laiks: 2009. gads
Saņemtais finansējums: EUR 10 233 
Kontaktinformācija: Limbažu novada pašvaldība, +371 64070638, dome@limbazi.lv 
Projekta mājas lapa: www.limbazi.lv 

Projekta apraksts:
Iedzīvotāju tikšanās tika organizēta Limbažu pilsētas svētku laikā 2009. gadā, un 
projekta partnerus tajā pārstāvēja gan oficiālas pašvaldību delegācijas, gan kultūras 
organizācijas. Pasākuma mērķis bija iepazīstināt sadraudzības pilsētu pārstāvjus 
ar vietējo kultūru, tradīcijām, iestāžu darbību, lai sekmētu turpmāku sadarbību 
kultūras jomā, tai skaitā Eiropas Savienības projektu finansējuma apguvē. Vairāku 
dienu garumā norisinājās dažādas tikšanās, iestāžu apmeklējumi, dziesmu un deju 
koncerti. Limbažnieki un pilsētas viesi plaši apmeklēja projekta partneru sniegtos 
koncertus. 
Informācija par pasākumu tika atspoguļota pašvaldības mājas lapā un avīzē, vietējā 
televīzijā un reģionālajā laikrakstā.

Projekta vadītāja komentārs:
Programmas aktivitāte – sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās ir noderīga, 
lai veidotu valstu sadarbības projektus, īpaši – kultūras jomā. Eiropas Komisi-
jas finansējums sniedza atbalstu organizatoriem viesu uzņemšanā (uzturēšanās, 
vietējā transporta izdevumi), arī viesdalībniekiem tika piešķirta daļēja ceļa izde-
vumu kompensācija. 
Ilze Millere, projekta koordinatore

Meet, Encourage & 
Enjoy Team-work (LV, LT & DE)

Projekta iesniedzējs: Ludzas novada pašvaldība
Projekta partneri: Bad Bodenteich (DE), Rokiskis (LT), Ciblas novada pašvaldība (LV), Kārsavas novada pašvaldība (LV), 

Zilupes novada pašvaldība (LV)
Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās

Projekta realizācijas laiks: 2010. gads
Saņemtais finansējums: EUR 9 063

Kontaktinformācija: Ludzas novada pašvaldība, Viola Andruščenko, 
projekta vadītāja, +371 65707131, viola.andruscenko@ludza.lv

Projekta mājas lapa: www.ludzaspils.lv 

Projekta apraksts:
Projekta mērķis: rast iespēju partneru pašvaldību iedzīvotājiem tikties, komunicēt un atrast kopīgas vērtības, lai stiprinātu starpkultūru 
dialogu un veidotu pamatu turpmākajai sadarbībai. Ludzas, Kārsavas, Ciblas un Zilupes novada pašvaldības sadarbojas ar Bodenteihas 
pašvaldību kopš 2005. gada: ik gadu notiek iedzīvotāju un dažādu organizāciju pārstāvju tikšanās. Pēc 5 gadu sadarbības partneri vēlējās 
apkopot tās rezultātus un tālākās rīcības virzienus. 
Lai iesaistītu pēc iespējas vairāk iedzīvotāju, tikšanās tika organizēta lielu vasaras pasākumu laikā Latvijas pašvaldībās. Projekta partneri 
piedalījās visos pasākumos: Zilupē notika futbola turnīrs, Ludzā – Zaļais amatnieku tirgus, folkloras festivāls „Gorūza” un Neptūna Svētki, 
Ciblā – Zaļais vakars iedzīvotājiem un viesiem. 4 dienas Ludzas Tautas namā Vācijas partneri organizēja rotaļu dzelzceļa demonstrējumus, 
tos apmeklēja vairāk nekā 2 tūkstoši cilvēku. Viesu kolektīvi uzstājās koncertos, Vācijas partneri kopā ar Ludzas, Ciblas, Kārsavas un Zilupes 
novada politiķiem iestādīja sadraudzības kokus. Pasākumos piedalījās 64 viesi no Vācijas (viņu vidū – pedagogi, futbolisti, mūziķi, politiķi, 
ugunsdzēsēji, u.c.), 35 viesi no Lietuvas (dejotāji un politiķi) un tūkstošiem vietējo novadu iedzīvotāju. 
Galvenais projekta rezultāts bija kopīgi izstrādātais 3 gadu sadarbības rīcības plāns. Jau 2010. gadā sākās tā īstenošana, kad Eiropas 
Savienības programmas „Eiropa pilsoņiem” projektu konkursā tika atbalstīts Vācijas partneru iesniegtais projekta pieteikums. 2011. gadā 
Latvijas pašvaldības piedalījās sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās pasākumā Vācijā. Dažas organizācijas nodibināja ciešākus 
kontaktus – Ludzas luterāņu draudze, Bodenteihas klubs „Ludzas draugi”, Ludzas kultūras speciālisti un Rokišķu deju kolektīvs „Fiesta”.

Projekta vadītāja komentārs:
Projekta pieteikuma veidlapa ir diezgan vienkārša, un projekta sagatavošana 
nav sarežģīts process, ja vien projekta partneri ir atsaucīgi un laikus iesniedz 
informāciju. Gatavojot partneru vizīti, jāņem vērā, ka šī veida tikšanās 
organizēšanā ir nepieciešama laba komanda: lai pienākumi viesu uzņemšanā 
būtu skaidri sadalīti, jo lielu grupu izmitināšana, ēdināšana un pārvadāšana 
ir sarežģīts darbs. Viesu delegācijās arī jābūt labai iekšējai pašorganizācijai. 
Eiropas Savienības piešķirtais finansējums nesedz visus izdevumus, tāpēc 
jāplāno ne tikai priekšfinansējums, bet gan projekta iesniedzējam, gan part-
neriem jāparedz papildus līdzekļi vizītes organizēšanai.
Viola Andruščenko, projekta vadītāja

4 5



Projekta apraksts:
Projekta ietvaros notika Grobiņas pilsētas dienas, kuru laikā tika parakstīts 
sadraudzības protokols starp Grobiņas novada domi un Skodas pilsētas domi. 
Svētki iesākās ar kopīgu gājienu Grobiņas ielās, kam sekoja koncerts un pilsētas 
gada pilsoņu godināšana.
Svētku otrajā dienā notika radošās darbnīcas un diskusijas par to, kā iesaistīt  
novada ļaudis sabiedriskajos pasākumos. Māksliniecisko grupu vadītāji dalījās 
pieredzē, kā šis darbs tiek organizēts katrā pašvaldībā, savukārt ikviens interesents 
varēja piedalīties rokdarbu, floristikas un gleznošanas darbnīcās. Pēcpusdienā viesi 
uzstājās koncertos. Projekta ietvaros Grobiņas mākslinieces Indras Vorobjovas darbi 
tika izstādīti pašvaldības telpās Skodā un Dasovā. 
Projekta pēdējā dienā notika dažādas sporta sacensības.

Pilsētas dienas Grobiņā
Projekta iesniedzējs: Grobiņas novada dome
Projekta partneri: Dassow (DE), Skuodas (LT)
Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās
Projekta realizācijas laiks: 2010. gads
Saņemtais finansējums: EUR 11 496
Kontaktinformācija: Grobiņas novada dome, Indra Kalniņa, 
projekta koordinatore, +371 26399488, rudy@apollo.lv 
Projekta mājas lapa: www.grobina.lv 

Projekta vadītāja komentārs:
Jaunajiem projektu koordinatoriem, kuriem nav pieredze projektu sagatavošanā un 
ieviešanā,  būtu lietderīgi organizēt apmācības nodarbības,  jo iesācējam daudzas 
lietas vēl ir nezināmas un pieredzējuša koordinatora padoms būtu ļoti noderīgs. 
Man pašai pirmais projekts bija grūts tāpēc, ka daudz ko nezināju. 
Indra Kalniņa, projekta koordinatore

Priekuļu novada un Nizza di Sicilia 
sadraudzības projekts

Projekta iesniedzējs: Priekuļu novada pašvaldība
Projekta partneri: Nizza di Sicilia (IT)

Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās
Projekta realizācijas laiks: 2011. gads

Saņemtais finansējums: EUR 8 657
Kontaktinformācija: Priekuļu novada pašvaldība, +371 64107871, dome@priekulunovads.lv 

Projekta mājas lapa: www.priekuli.lv 

Projekta apraksts:
Priekuļu novada un Nizza di Sicilia sadraudzības projekta mērķis bija iedrošināt iedzīvotājus abās sadarbības valstīs attīstīt savu Eiropas 
identitāti, izmantot pieejamos aktīvās līdzdalības veidus un mācīties no citām kultūrām, lai nodrošinātu labāku un pilnvērtīgāku ikdienu 
nākotnē. 
Projekta ietvaros iedzīvotāju tikšanās laikā notika iepazīšanās ar labākajiem piemēriem dažādās jomās: pašvaldības darbu, prioritātēm, 
lielākajiem un veiksmīgākajiem projektiem, sadarbību starp pagastiem novada ietvaros, nākotnes plāniem un iecerēm. Itālijas partneri 
tikās gan ar pašvaldības vadību un darbiniekiem, gan uzņēmējiem, lauksaimniekiem, sabiedriskajām organizācijām; iepazinās ar sporta 
iespējām un infrastruktūru (biatlona trasi), dabas bagātībām un brīvā laika atpūtas iespējām, kultūras pašdarbības kolektīviem, kopīgi 
mācoties arī tradicionālās latviešu un itāļu dejas. Kopējā kultūras pasākuma ietvaros notika arī Sicīlijas un Latvijas tradicionālo ēdienu un 
dzērienu degustācija. Uz kultūras pasākumu ieradās arī Priekuļu novada sadarbības parteri no Igaunijas, tādējādi vēl paplašinot sadarbības 
pašvaldību tīklu un radot iespēju jauniem potenciāliem sadarbības projektiem. Spilgts notikums bija Saules pulksteņa atklāšana Priekuļu 
novada centrā. Pasākumu kuplā skaitā apmeklēja ne tikai Sicīlijas viesi, bet arī Priekuļu novada vietējie iedzīvotāji. Tāpat viesi tika 
iepazīstināti ar kaimiņu pašvaldībām – Cēsīm un Siguldu, lai gūtu plašāku priekšstatu par Latviju, tās kultūrvēstures un dabas bagātībām 
un cilvēkiem.    

Projekta vadītāja komentārs:
Ņemot vērā mūsu pieredzi projekta sagatavošanā un īstenošanā, potenciālajiem pro-
jektu iesniedzējiem varam ieteikt: 
• laicīgi plānot projekta aktivitātes, ņemot vērā, ka aktivitāšu realizēšanu ietekmē 
dažādi gan paredzami, gan iepriekš neparedzami faktori, piemēram, pašvaldības 
pārstāvju noslogotais darba grafiks, nepiemēroti laika apstākļi plānotajām aktivitātēm, 
izmaksu sadārdzināšanās utml.; 
• būt elastīgiem un atvērtiem pielāgot pieteikumā noteiktās aktivitātes reālajiem 
apstākļiem un situācijām, tādā veidā reizēm iespējams nonākt pie vēl labāka rezultāta; 
• jau gatavojot projektu, domāt, kā uzņemošajai pusei iesaistīt pēc iespējas plašāku 
un daudzveidīgāku vietējo iedzīvotāju loku, jo tikai tādā veidā ir iespējams sasniegt 
programmas „Eiropa pilsoņiem” vispārējos un specifiskos mērķus.
Priekuļu novada pašvaldība

6 7



8 9

Projekta apraksts:
Projekta ideja: 
Projekta laikā ar dažādu māksliniecisko izpausmju palīdzību parādīt 
savu pilsētu leģendas. 
Galvenās aktivitātes: 
• radošās darbnīcas – viesu kolektīvi un pašmāju kolektīvi;
• viesu kolektīvu vizītkartes – “mini” koncerti dažādās vietās pilsētas 
centrā;
• koncerts “Eiropas pilsētu leģendas”;
• viesu kolektīvu improvizācijas dažādās pilsētas vietās;
• NVO forums; 
• ekskursijas un neformālās tikšanās;
• piedalīšanās Valmieras pilsētas svētku pasākumos.
Svarīgākie rezultāti:
• iedzīvotājiem dota iespēja savstarpēji sadarboties un piedalīties 
kultūras norisēs;
• sekmēta visu iesaistīto valstu iedzīvotāju un pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju sadarbība, lai bagātinātu starpkultūru dia-
logu un uzsvērtu gan Eiropas daudzveidību, gan tās vienotību;
• izveidota ceļojoša izstāde “Eiropas pilsētu leģendas”;
• sagatavoti publicitātes materiāli;
• uzsākti kopēji nākotnes projekti.

Eiropas pilsētu leģendas
Projekta iesniedzējs: Valmieras pilsētas pašvaldība
Projekta partneri: Solna (SE), Zdunska Vola (PL), Halle (DE), Panevezys (LT), Villandi (EE)
Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās
Projekta realizācijas laiks: 2011. gads
Saņemtais finansējums: EUR 15 000
Kontaktinformācija: Valmieras pilsētas pašvaldība, Sanda Deisone, projekta vadītāja, +371 64207861, 
sanda.deisone@valmiera.lv, Solveiga Boicova, projekta koordinatore, +371 28395899, solveigakb@inbox.lv 
 

Projekta vadītāja komentārs:
Secinājumi un ieteikumi: 
• vienmēr ir vērts mēģināt;
• nebaidieties nezināt, bet lūdziet padomu;
• sadarbojieties;
• labāk trīs reizes pārliecinieties, ka partneriem nav mainījušies 
plāni, nekā desmit reizes pārskatiet savus plānus;
• ja kopā ar partneriem nolemsiet turpināt sadarboties projek-
tos, tad tas būs svarīgākais ieguldījums nākotnē.
Solveiga Boicova, projekta koordinatore

Stāstus un leģendas veido paši cilvēki, tās ir mūsu pieredzes un 
domāšanas veida vēsturiskas liecības. Cilvēku darbība var tikt 
atspoguļota dažādos veidos – caur dziesmām, dejām, mākslu, 
mūziku, sociālām aktivitātēm. Tā var izpausties tradicionāli, 
moderni, amizanti un pārsteidzoši. Tāpēc projekta mērķis bija 
aicināt gan vietējos valmieriešus, gan mūsu draugus izstāstīt sa-
vus stāstus, padarot vienam otru bagātāku, iedvesmotāku, kā arī 
lepnāku par savu kultūru un vēsturi.
Sanda Deisone, Valmieras pilsētas pašvaldības ārējo sakaru koor-
dinatore

NVO darbības stiprināšana
Projekta iesniedzējs: Ķekavas novada pašvaldības Kultūras aģentūra

Projekta partneri: Deutsch-Lettische Partnerschaft Bordesholm-Kekava e.V. (DE), 
Stowarzyszenie Dom Europejski w Gostyniu (PL), Šiaulių rajono jaunimo centras (LT)

Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās
Projekta realizācijas laiks: 2011. gads

Saņemtais finansējums: EUR 13 000
Kontaktinformācija: Ķekavas novada pašvaldības Kultūras aģentūra, Reinis Zobens, 

projekta vadītājs, +371 67969224, reinis.zobens@kekava.lv
Projekta mājas lapa: www.via.kekava.lv 

Projekta apraksts:
Projekta pasākums norisinājās Ķekavas pašvaldībā starptautiska 
multifunkcionāla  pašvaldību  sadraudzības  festivāla   „VIA  KEKAVA”  ie-
tvaros. Festivālā piedalījās delegācijas no 7 valstīm: Igaunijas, Krievijas, 
Turcijas, Baltkrievijas, Polijas, Vācijas un Lietuvas, projektā tika iesaistīti 
cilvēki no pašvaldībām, NVO, uzņēmumiem, tūrisma organizācijām, deju 
kolektīviem, muzikanti un amatnieki u.c. Visi projekta pasākumi veidoja 
daļu no festivāla programmas. Projekta mērķis: pieredzes apmaiņa starp 
dažādu valstu NVO par pilsoņu iedrošināšanu vairāk iesaistīties NVO 
darbā, rast jaunus ceļus, kā uzlabot pilsoņu līdzdalību, tāpat kā attīstīt 
ilgtspējīgu informatīvo saiti starp NVO, kas piedalās projektā.
Projekta uzdevumi: 
• pieredzes apmaiņa dažādās Eiropas Savienības valstīs par pilsoņu 
iesaistīšanos NVO izveidē un to darbībā; 
• vietējās kopienas iesaiste projekta plānošanā un izpildē; 
• piesaistīt sabiedrības, vietējo iedzīvotāju uzmanību un interesi par 
vietējo un citu tautu kultūru, tradīcijām, tādā veidā veicinot kultūras un 
lingvistisko dažādību; 
• projekta gaitā sagatavot kopēju priekšnesumu: amatieru foto izstādi, 
deju vai muzikālo priekšnesumu; 
• piedalīties festivāla „VIA KEKAVA” aktivitātēs: koncertos, izstādēs, 
semināros.
Projekta rezultātā: 
• aptuveni 30 dalībnieki no katras valsts tika iesaistīti aktīvas Eiropas 
pilsonības veicināšanā; 
• vairāk nekā 50 000 projektā iesaistīto pašvaldību iedzīvotāju ieguva 
informāciju par pilsoņu iesaistīšanos NVO darbā; 
• tika attīstīta pozitīva attieksme pret dažādām kultūrām un sabiedrībām; 
• iedzīvotāji attīstīja jaunas zināšanas un prasmes, sadarbojoties ar 
citu valstu iedzīvotājiem, un nodibinātie kontakti starp dalībniekiem 
veicināja turpmāku sadarbību un aktivitātes starp projektā iesaistītajām 
valstīm.

Projekta vadītāja komentārs:
Mēs apzināmies, ka tik plaša mēroga starptautiska pasākuma 
organizēšana ir izaicinājums un tajā pašā laikā unikāla piere-
dze mums. Tas mobilizē mūsu vietējās kopienas iedzīvotājus 
visos līmeņos – administrācijā, brīvprātīgajā darbā un citos 
ar projektu saistītajos pasākumos. Tāpat mēs atklājām, ka 
dalībniekiem šāds starptautisks pasākums bija atklājums Ei-
ropas kultūras un lingvistiskajā dažādībā un savas identitātes 
apzināšanā. Secinājām, ka šāds starpkultūru dialoga attīstības 
projekts ir nepieciešams, tādēļ mēs nolēmām organizēt 
līdzīgus festivālus tuvākajā nākotnē. Mēs iedrošinām visas 
pašvaldības un citus projektu virzītājus izmantot Eiropas 
Savienības programmas „Eiropa pilsoņiem” sniegtos atbalsta 
instrumentus, lai attīstītu un aktīvāk iesaistītu vietējās ko-
pienas.
Reinis Zobens, projekta vadītājs



10 11

Projekta apraksts:
Konferencē „Kultūra kā pilsētas attīstības veicinātāja” 
piedalījās ap 100 dalībnieku no 10 valstīm. Viņu 
vidū bija gan Eiropas pilsētu pašvaldību pārstāvji, 
vēstniecību darbinieki, Latvijas pilsētu pašvaldību, 
privāto un nevalstisko kultūras centru un kultūras 
iestāžu darbinieki, izglītības iestāžu (skolu, koledžu 
un augstskolu) pedagogi un studenti, kā arī citi inte-
resenti. 
Konferences pamata diskusiju tēmas bija šādas: 
• kultūra kā pievilcīgas pilsētvides veidošanas 
veicinātāja;
• jauniešu kultūra – iespējas, problēmas un risinājumi;
• radošās industrijas, radošā ekonomika, kultūras ie-
tekme uz ekonomiku;
• Eiropas Kultūras galvaspilsētu (EKG) mērķauditorija;
• lokālais un globālais konteksts pilsētas kultūrvidē;
• Eiropas pilsoņu identitāte, Eiropas kopīgās vērtības.

Svarīgākie ieguvumi:
• citu pilsētu pieredze kultūrpolitikas plānošanā un ieviešanā (Liepāja, Kotka, 
Darmštate, Gdiņa, Nante);
• dažādu EKG pieredze savu projektu īstenošanā (sadarbība reģiona ietva-
ros, mērķauditorijas iesaiste projektos, dažādas organizatoriskās struktūras un 
shēmas, projektu saturs, mazās pilsētas kā EKG un to tipiskākās problēmas pro-
jekta ieviešanā);
• liela Liepājas pašvaldības, valsts un privāto kultūras un izglītības iestāžu vadītāju 
un darbinieku tieša līdzdalība konferencē un tās diskusijās veicināja izpratni 
gan par pilsētas kultūrpolitikas plānošanu, gan gatavošanos EKG, rosināja jaunu 
ideju rašanos, veidoja priekšstatu par kultūras projektu attīstības iespējām un 
sadarbību ar citām nozarēm – izglītības, sociālās, integrācijas, sporta, tūrisma, 
uzņēmējdarbības u.c.;
• konference iezīmēja Liepāju ne tikai kā svarīgu un nozīmīgu kultūras notikumu 
vietu valstī, bet arī kā kultūrpolitikas un kultūras nozares intelektuālā potenciāla 
centru;
• liela publicitāte šāda veida konferencei un līdz ar to arī pilsētai un tās kultūras 
nozarei. To veicināja gan starptautiskais konteksts, gan unikalitāte, jo konference 
notika un tika rīkota nevis Rīgā, bet reģionā – Liepājā. Par konferenci interesējās 
visi Latvijas centrālie, Liepājas vietējie mediji, kā arī citu pilsētu vietējie mediji, jo 
īpaši Kurzemē.

Kultūra kā pilsētas attīstības veicinātāja
Projekta iesniedzējs: Liepājas pilsētas pašvaldības Kultūras pārvalde
Projekta partneri: Kotka, (FI), Lund (SE), Darmstadt (DE), Narva (EE), Klaipeda (LT), 
Guldborgsund (DK), Nantes (FR), Gdynia (PL), Pecs (HU)
Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību tīklojumi
Projekta realizācijas laiks: 2007./2008. gads
Saņemtais finansējums: EUR 6 943
Kontaktinformācija: Liepājas pilsētas pašvaldības Kultūras pārvalde, +371 
63483939, Dace Bluķe, projekta vadītāja, +371 26136938, dacebluke@gmail.com 

Projekta vadītāja komentārs:
Man šī bija pirmā pieredze veidot sadarbības projektu ar tik daudz starptautiskām 
partneru organizācijām. Ja ir iespējams, iesaku projektu īstenotājiem tikties 
klātienē ar sadarbības partneriem jau projekta sagatavošanas fāzē. Tad sadarbība 
gan projekta laikā, gan arī pēcprojekta fāzē izdodas daudz rezultatīvākā.
Dace Bluķe, projekta vadītāja

Nāc draugu pulkā!
Projekta iesniedzējs: Biedrība „Stūrakmens”

Projekta partneri: Madonas novada pašvaldība (LV), biedrība „M-ART” (LV), biedrība “OK Arona” (LV), nodibinājums 
“Pulkveža Oskara Kalpaka piemiņas fonds” (LV), Rapla (EE), Anyksciai (LT),Weyhe (DE), Tranas (SE), Orientēšanās klubs 

“Perkunas” (LT), Coulens (FR), Ziemeļelbas apgabala luterāņu draudze (DE), Mijas Sv.Miķeļa anglikāņu draudze (UK)
Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību tīklojumi

Projekta realizācijas laiks: 2010. gads
Saņemtais finansējums: EUR 69 922

Kontaktinformācija: Biedrība „Stūrakmens”, Vivita Vecozola, projekta vadītāja, vivita.vecozola@inbox.lv 
Projekta mājas lapa: www.madona.lv 

Projekta vadītāja komentārs:
Rakstot un ieviešot projektu, vairāk domāt 
par kopīgo ieguvumu, vietējo iedzīvotāju 
aktivitātes nozīmību kopīgās dzīves 
veidošanā – politisko lēmumu izstrādē. 
Jāizmanto Eiropas Savienības valstu piere-
dze, zināšanas, lai varam celt savu dzīves 
kvalitāti. 
Projekti šajā programmā dod iespēju 
apzināties arī savu vērtību, celt pašapziņu 
un novērtēt sev līdzās esošos ļaudis.
Vivita Vecozola, projekta vadītāja

Projekta apraksts:
Projekta mērķis:
• veicināt kultūras apmaiņu Eiropas Savienības valstu starpā, iedzīvotāju, speciālistu un ne-
valstisko organizāciju pieredzes apmaiņu;
• rast jaunas iedzīvotāju un pašvaldību sadarbības formas, projekta rezultātā izstrādāt 
sadarbības plānus;
• veicināt iedzīvotāju līdzdalību politisko lēmumu pieņemšanā, celt iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti.
Projekta gaitā tika organizēti 9 starptautiski pasākumi:
• mākslinieku plenērs „Radi Madonā”, kura rezultātā tika izveidota ceļojoša izstāde, kas 
apceļoja novada pagastu pārvaldes, mākslu tuvinot iedzīvotājiem;
• deju nometne, kurā 4 deju kolektīvi iepazina un apguva latviešu, lietuviešu un igauņu 
tautas dejas, sniedzot koncertus novada iedzīvotājiem, ievadīja viņus 3 tautu deju pasaulēs, 
apgūtās citu valstu dejas tika iestudētas arī citos deju kolektīvos;
• patriotiskās audzināšanas nometne, kuras laikā 3 valstu jaunieši kopīgi sportoja, apguva 
jaunas iemaņas, atpūtās, mācījās cienīt savu zemi;
• radošo dienu nometne bērniem „Satikšanās nometņu salā”, kurā sociāli mazāk aizsargātie 
bērni darbojās radošajās darbnīcās;
• jauniešu pieredzes apmaiņa par tēmu „Veselīgs dzīvesveids”, pieredzē dalījās Latvijas un 
Vācijas jaunieši;
• orientēšanās nometne, kurā bērni un pieaugušie no 4 valstīm papildināja prasmes 
orientēties apvidū, dalījās pieredzē, popularizēja iedzīvotāju vidū veselīgi aktīvu atpūtas 
veidu, kas nodarbina gan prātu, gan ķermeni;
• radošās dienas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kad radošajās darbnīcās tika apgūta svētku 
dāvanu gatavošana līdzcilvēkiem;
• sadarbības plānošanas forumā tikās projektā iesaistīto pašvaldību vadītāji, nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, tika izstrādāti sadarbības priekšlikumi, starp orientēšanās klubiem tika 
noslēgts sadarbības līgums;
• sadarbības popularizēšanas pasākums.
Projekta rezultātā tapa šādi informatīvie materiāli:
• projekta dienasgrāmata CD formātā 9 sērijās, kas tika nodota sadarbības partneriem;
• plenēra „Radi Madonā” radīto darbu pastkaršu komplekts;
• publikācijas laikrakstā „STARS”;
• publikācijas Madonas novada pašvaldības mājaslapā www.madona.lv 



12

Projekta iesniedzējs: Daugavpils novada dome
Projekta partneri: Zarasai (LT), Rokiskis (LT), Lomza (PL), Bad Doberan (DE), Sant. Angelo in Vado (IT)
Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību tīklojumi
Projekta realizācijas laiks: 2011./2012. gads
Saņemtais finansējums: EUR 35 740
Kontaktinformācija: Daugavpils novada Kultūras pārvalde, Ināra Mukāne, projekta koordinatore un 
Kultūras pārvaldes vadītāja, +371 65476832, +371 29191840, inara.mukane@dnd.lv 
Projekta mājas lapa: www.dnd.lv 

Cultural Heritage, Small Business 
Development and Tourism for 
Town Twinning

Projekta apraksts:
Projekta mērķis ir stiprināt kultūras dialogu  Eiropā, pētīt vēsturi, stiprināt kultūras ietekmi un veicināt attīstību. Projektā aicinātas sadar-
boties pašvaldības, kultūras organizācijas, tūrisma un mazā biznesa pārstāvji, lai izplatītu pieredzi par savas tautas kultūras mantojuma 
vērtībām, tradīcijām, to saglabāšanu, kas rada īpašu pievienoto vērtību lauku tūrisma produktam. Projekta ietvaros notika trīs projektā 
iesaistīto pašvaldību tikšanās:
Pirmā tikšanās notika 2011. gada 28.-29. maijā ar starptautiskā tautas mākslas festivāla „Augšdaugava” un semināra „Kultūras mantojuma 
potenciāla izmantošana tūrismā, uzņēmējdarbībā, lauku pašvaldību attīstībā un sadarbībā” norisi, kuros piedalījās 140 ārzemju partneru 
pārstāvji.
2011. gada 23.-24. septembrī notika Daugavpils novada dienas un seminārs „Uzņēmējdarbības attīstība un produktu ražošana lauku 
teritorijās”. 
No 2012. gada 29. aprīļa līdz 3. maijam notika studiju brauciens un seminārs „Pievienotā vērtība tūrisma produktam” St. Angelo in Vado 
pašvaldībā Itālijā. 
Projekta rezultāti apkopoti DVD materiālā un Daugavpils novada portālā www.dnd.lv 

Projekta vadītāja komentārs:
Projekta tēma – kultūra, kultūras mantojums ir ļoti pateicīga 
komunikācijai ar Eiropas pilsoņiem. Spilgti to pierādījām tautas 
mākslas festivāla „Augšdaugava” ietvaros, kur gan Latvijas pu-
sei, gan pārējiem projekta partneriem bija iespēja parādīt savu 
kultūras mantojumu – tradīcijas, tērpus, tautas mūziku, dzies-
mas un dejas. Mūsu projekta stiprā puse bija tā, ka partneru 
delegācijās bija pašvaldību ierindas iedzīvotāji, kuri ir brīvprātīgie 
tradīciju kopšanā un izplatīšanā. Dažkārt, nezinot valodas, cilvēki 
sapratās un veidoja dialogus vienīgi ar kultūras zināšanām. 
Ināra Mukāne, projekta koordinatore

13

Patērētāju zināšanu un informācijas 
veicināšana par enerģijas efektivitātes 

jautājumiem
Projekta iesniedzējs: Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija

Projekta partneri: Tartu Patērētāju konsultāciju un informācijas centrs  (EE), Lietuvas Patērētāju 
Institūts (LT), Alingsas Dabas Draugu grupa un „Gēteborgas Enerģija” (SE)

Atbalsta pasākums: Sadraudzības pašvaldību tīklojumi
Projekta realizācijas laiks: 2011./2012. gads

Saņemtais finansējums: EUR 17 935
Kontaktinformācija: Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija, Baiba Miltoviča, projekta 

koordinatore, +371 67296884, +371 29441961, www.pateretajs.lv 
Projekta mājas lapa: www.consumerenergy.lv 

Projekta apraksts:
Projekta „Patērētāju zināšanu un informācijas veicināšana par enerģijas efektivitātes 
jautājumiem” mērķis ir veicināt “vājo” patērētāju (t.i. bezdarbam pakļautie iedzīvotāji, 
pirmspensijas un pensijas vecumu sasniegušie iedzīvotāji, kā arī citas sociālās gru-
pas) zināšanas un informāciju par enerģijas efektivitātes jautājumiem.
Projekta ietvaros tika rīkoti 5 pasākumi, tostarp, divas grupu līderu apmācības – 
Gēteborgas pašvaldībā (Zviedrijā) un Tartu pašvaldībā (Igaunijā), kuru ietvaros tika 
organizētas gan apmācības, gan konkrētu „labo piemēru” aplūkošana, t.i., enerģijas 
efektivitāte pasīvajās mājās; elektroenerģijas risinājumi enerģijas taupīšanai; bio-
degvielas ražošana un pielietošana individuālos un publiskos transporta līdzekļos.
Grupu līderu apmācībām sekoja trīs izglītojošie semināri Rīgas pašvaldībā (Latvijā), 
kuri paredzēti projekta mērķa grupai, t.i. Tartu, Viļņas un Rīgas pašvaldības 
iedzīvotājiem.
Projekta noslēgumā tika izstrādāta mājas lapa www.consumerenergy.lv, kura 
turpmāk kalpos kā kopēja platforma Baltijas valstu patērētāju organizācijām 
turpmāko enerģētikas iniciatīvu veicināšanai. Papildus tika izstrādāts CD, ietverot 
projekta laikā gūtās „labās prakses” piemērus un T-krekls ar projekta logo, kurš tika 
izdalīts projekta dalībniekiem.
Informācija masu saziņas līdzekļos par projekta norisi tika atspoguļota laikrakstā 
„Latvijas Avīze”, nacionālajos ziņu portālos LETA un BNS, kā arī informatīvajos 
izdevumos – „ES Māja” informatīvajā ziņu lapā, Latvijas pilsoniskās alianses e-ziņu 
izdevumā „Nesēdi tumsā!”, Zemgales NVO centra ziņu lapā un „Alingsas Tidning” 
laikrakstā Zviedrijā.
Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija (saīsinājumā LPIAA) ir dibināta 
1999. gadā ar mērķi veicināt Latvijas patērētāju interešu un tiesību ievērošanu, kā 
arī nodrošināt patērētājiem informatīvus un izglītojošus pasākumus. Savā darbā 
LPIAA izmanto biedru organizāciju sazaroto tīklu Latvijā (10 reģionālās patērētāju 
organizācijas – Cēsīs, Rīgā, Jelgavā, Ogrē, Gulbenē, Jūrmalā, Ventspilī, Liepājā, 
Daugavpilī, Rēzeknē).  LPIAA ir Eiropas Patērētāju Konsultatīvās grupas un Eiropas 
Patērētāju organizācijas biedrs.

Projekta vadītāja komentārs:
Projektu pieteikumu rakstīšanas un organizēšanas 
ieteikumi:
• izvēloties projekta tēmu, pārliecināties, ka tā ir 
aktuāla ne tikai pašam projekta pieteicējam, bet 
arī projektā iesaistītajiem partneriem;
• projekta pieteikuma aizpildīšanai izmantot 
īsus un kodolīgus formulējumus un izvairīties no 
tēlainiem aprakstiem;
• plānojot projekta aktivitātes, paredzēt laiku 
ārzemju vizīšu organizēšanai;
• projekta veiksme būs atkarīga no labi 
motivētiem un   organizētiem  projekta  partne-
riem, tāpēc projekta pieteicējam ir svarīgi regulāri 
sazināties ar projekta partneriem.   
Baiba Miltoviča, projekta koordinatore



Mācāmies uzņemt: imigrantu integrācija 
Latvijā un Polijā

Projekta apraksts:
Projekta mērķis bija analizēt Latvijas un Polijas likumdošanu un politikas dokumentus, kas attiecas uz imigrantu integrāciju, kā arī salīdzināt 
šo divu valstu situāciju ar citu Eiropas Savienības valstu pieredzi. Tika analizēta pieeja darba tirgum, pretdiskriminācijas likumdošana, 
sabiedriskā doma un politiskā līdzdalība, kā arī pastāvīgā iedzīvotāja statusa iegūšanas un ģimenes apvienošanas noteikumi. Analīzes 
pamatā bija Imigrantu integrācijas politikas indekss. 
Projekts centās mainīt migrācijas diskusiju fokusu no jautājuma “vai mums ir nepieciešami imigranti?” uz jautājumu, vai Latvijā un Polijā ir 
izstrādāta un tiek ieviesta tāda integrācijas politika, kas garantē imigrantu tiesības un pienākumus, kā arī veicina sabiedrības pozitīvu at-
tieksmi pret imigrāciju. Projekta rezultātā tika izdota publikācija, kā arī notika divas starptautiskas konferences Rīgā un Varšavā. 
Publikācija ir pieejama angļu, poļu un latviešu valodās.

Projekta vadītāja komentārs:
Šis Latvijā bija pirmais pētījums, kas detalizēti analizēja likumdošanu, kas ietekmē 
imigrantu integrāciju. Projekta rezultātā ir veiktas vairākas likumdošanas izmaiņas, 
piemēram, Izglītības likums kopš 2010.gada dod vienlīdzīgas tiesības uz izglītību arī 
imigrantu bērniem.
Dace Akule, Eiropas politikas pētniece

Projekta iesniedzējs: Biedrība „Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” 
Projekta partneri: Foundation Institute of Public Affairs (PL), Migration Policy Group (BE)
Atbalsta pasākums: Atbalsts pilsoniskās sabiedrības organizāciju sāktiem projektiem
Projekta realizācijas laiks: 2007./2008. gads
Saņemtais finansējums: EUR 32 572
Kontaktinformācija: Biedrība „Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”, Dace Akule, +371 67039258, 
akule@providus.lv, www.providus.lv
Projekta mājas lapa: http://www.providus.lv/public/27131.html 

14 15

Projekta apraksts:
Viens no projekta mērķiem bija parādīt, ka diskusijas par Eiropai svarīgiem jautājumiem var norisināties arī starp dalībniekiem, kuri ir 
vecāka gada gājuma, kuriem nav angļu valodas zināšanas un plašas pieredzes interneta izmantošanā. 
Semināra dalībnieki bija seniori, kuriem ir bagātīga personīgā pieredze. Kopīgi apspriežot Eiropas vēsturi un apmainoties ar saviem 
novērojumiem un idejām, tika veidota patiesa Eiropas diskusija. 
Projekta mērķis bija sapulcināt eiropiešus, lai veicinātu pieredzes apmaiņu par Eiropas vēsturi, īpaši uzsverot dzīvi laukos. Runājot par 
Berlīnes mūra krišanu kā atskaites punktu Eiropas vēsturē, kā arī laiku pirms un pēc tam, un daloties savā pieredzē, kopīgi tika veidots DVD, 
kurā apkopoti dalībnieku dzīves stāsti.
Semināra laikā dalībnieki apmainījās atmiņām par savu bērnību un jaunību, laiku, kad krita Berlīnes mūris, kā arī to, kā komunisma sagrāve 
ir mainījusi dzīvi dažādās Eiropas valstīs. Tāpat semināra dalībnieki, dzīvojot Spānijas lauku ciematā, iepazinās ar vairākiem lauku attīstības 
projektiem Spānijā, kā arī ar dažādām kultūras tradīcijām.
Projekta laikā tapušo videofilmu var apskatīt šeit: 
http://www.humania.tv/videos/el_mundo_rural_en_europa_antes_y_despues_de_la_caida_del_muro_de_berlin 
Video pieejams 4 valodās – angļu, spāņu, latviešu un dāņu.

Eiropas lauki pirms un pēc 
Berlīnes mūra krišanas

Projekta iesniedzējs: ACC - Tautskolas Eiropai
Projekta partneri: Latvijas Pensionāru federācija (LV) , Danish Supporting group (DK), Association 

for Community Colleges (DK), Centro de Investigación y Formación en Actividades Económicas 
Sostenibles (ES)

Atbalsta pasākums: Atbalsts pilsoniskās sabiedrības organizāciju sāktiem projektiem
Projekta realizācijas laiks: 2009. gads

Saņemtais finansējums: EUR 23 400
Kontaktinformācija: ACC Tautskolas Eiropai, Linda Jākobsone, projekta vadītāja, + 371 29123348, 

acc.latvija@gmail.com

Projekta vadītāja komentārs: 
Bieži tiek uzskatīts, ka Eiropas Savienības projekti attie-
cas galvenokārt uz jauniešiem, kuri pārzin angļu vai citu 
svešvalodu un labi pārvalda internetu, lai šādus projektus 
varētu sagatavot. Taču projekts pierādīja, ka Eiropas dis-
kusija var labi norisināties starp dalībniekiem, kuriem nav 
vienas kopīgas valodas un plašas Eiropas pieredzes.
Linda Jākobsone, projekta vadītāja



To remember not to happen again

Projekta apraksts:
Projekta mērķis ir veidot padziļinātu sapratni par holokaustu – kā traģēdiju visā Eiropā un veicināt toleranci, cieņu un izpratni par ebreju 
kultūru, tradīcijām un vēsturi, saglabāt piemiņas vietas un veicināt starpkultūru dialogu.
Galvenās aktivitātes ietver:
• mācību materiālu sagatavošanu un publicēšanu par ebreju iznīcināšanu. Tiek sagatavoti mācību materiāli un palīglīdzekļi skolām (ar 
tulkojumu angļu, franču un vācu valodās) ar mērķi izdalīt tos plašākai sabiedrībai citās Eiropas Savienības valstīs, tūristiem un sadarbības 
partneriem;
• informācijas stendu izveidi 50 Latvijas bibliotēkās un Latvijas muzejos, kas satur informāciju (grāmatas, kartes, DVD utml.) par ebreju 
vēsturi un holokaustu, lai veicinātu izpratni par šīm tēmām, attīstītu informācijas tīklu un nodrošinātu plašāku ģeogrāfisko pieeju šai 
informācijai;
• 2 seminārus skolotājiem, vēstures muzeju un bibliotēku darbiniekiem. Kopējais dalībnieku skaits – 129, kuri divas dienas intensīvi 
iedziļinājās jautājumos, kas saistīti ar holokaustu, piedaloties lekcijās, kuras vadīja vispāratzīti vēsturnieki, apmeklējot holokausta upuru 
piemiņas vietas un iepazīstoties ar ebreju tradīcijām;
• ebreju kapsētas labiekārtošanu, kas norisinājās kā atjaunojamā kultūras mantojuma sakopšana Latvijas lauku apvidū. Objekts ir pie-
ejams plašākai publikai.
Ietekme:
• semināru dalībnieki tika izglītoti jautājumos, kas skar holokausta tēmu;
• bibliotekāri un muzeju darbinieki ieguva sociāli nozīmīgu literatūru, ko piedāvāt apmeklētājiem;
• Jaunjelgavas iedzīvotāji ieguva jaunas zināšanas par savas pilsētas vēsturi;
• kapsēta tika labiekārtota un sakopta;
• mājas lapas apmeklētāji tiek iepazīstināti ar projektu un tā rezultātiem.
Biedrība „Šamir” ir nevalstiska organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma un zinātniskās institūcijas statuss. Tā darbojas Latvijas 
ebreju vēstures un kultūras mantojuma pētniecības, izziņas un saglabāšanas jomā, īpaši akcentējot starpkaru perioda un holokausta 
jautājumus.

Projekta vadītāja komentārs:
Pārliecinieties, ka varat veikt visas iecerētās idejas projekta ietva-
ros, jo visi projekta posmi jāveic atbilstoši projekta iesniegumā 
norādītajiem. Turklāt ir ļoti svarīgi izmantot un uzlabot esošo 
pieredzi un dalīties tajā turpmāko aktivitāšu laikā.
Rabīns Menahems Barkahans, biedrības “Šamir” valdes 
priekšsēdētājs

Projekta iesniedzējs: Biedrība “Šamir”
Projekta partneri: Ebreju reliģiskā draudze “Šamir” (LV)
Atbalsta pasākums: Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi
Projekta realizācijas laiks: 2007./2008.gads
Saņemtais finansējums: EUR 66 550
Kontaktinformācija: Biedrība “Šamir”, +371 67270827, shamir@shamir.lv 
Projekta mājas lapa: www.shamir.lv 

16 17

Projekta apraksts:
Interaktīvo Gulaga karti veido stends ar skaņu sistēmu un diviem ekrāniem – 
skārienjutīgu ekrānu un lielāku, vienkāršu ekrānu. Individuāls apmeklētājs vai 
gids var atrast vajadzīgo karti uz skārienjūtīgā ekrāna, bet citi apmeklētāji redz to 
pašu attēlu uz otra, lielākā ekrāna. Apmeklētāji var apskatīt vairākas kartes – Lat-
vijas pilsoņu deportāciju ceļus, dabas apstākļus Padomju Savienības reģionos, 
nometinājuma rajonus un Gulaga nometnes, kurās bija ieslodzīti Latvijas pilsoņi. 
Šīs kartes papildina informācija par Gulaga sistēmu kopumā, daži deportēto 
un ieslodzīto liecību fragmenti, muzeja priekšmeti un dokumenti. Kartē visa 
informācija ir pieejama četrās valodās – latviešu, angļu, krievu un vācu. 
Interaktīvā Gulaga karte jau divus gadus veiksmīgi iekļauta muzeja ekspozīcijā 
un piesaista apmeklētāju uzmanību. Tā būs daļa arī no muzeja pagaidu 
ekspozīcijas tā rekonstrukcijas laikā, bet pēc rekonstrukcijas karte būs daļa no 
jaunās ekspozīcijas. 
Interaktīvās kartes saturs pieejams arī drukātā formā (kā buklets latviešu un 
angļu valodā) un kā kompaktdisks – skolotāji var izmantot to mācību procesā, 
jebkurš cilvēks var ar saturu iepazīties, izmantojot savu datoru.

Okupācijas muzeja biedrība šī atbalsta pasākuma 
ietvaros arī 2010.gadā saņēma atbalstu projektam, 
kā rezultātā tika izveidota virtuāla izstāde par Lat-
vijas okupācijas vēsturi no 1939. gada līdz 1953. 
gadam latviešu un angļu valodā. Tās vajadzībām tika 
izstrādāta interneta platforma ar satura veidotājiem 
ērtu datu pievienošanas sistēmu, izveidots oriģināls 
dizains ar Flash elementiem un mūzika. Izstādē 
apskatāmi apmēram 1000 anotēti eksponāti.
Ar virtuālā muzeja publicēšanu ir sasniegts projekta 
mērķis – nodrošināt plašāku pieeju lielai daļai muzeja 
satura un dot iespēju gan Latvijas pilsoņiem, gan citu 
Eiropas Savienības valstu pilsoņiem būt informētiem 
par nacisma un staļinisma vēsturi, to analizēt un 
izprast.

Interaktīvas staļinisko deportāciju 
kartes izstrāde

Projekta iesniedzējs: Latvijas Okupācijas muzeja biedrība
Atbalsta pasākums: Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi

Projekta realizācijas laiks: 2008./2009. gads
Saņemtais finansējums: EUR 39 000

Kontaktinformācija: Latvijas Okupācijas muzejs, +371 67212715, omf@latnet.lv, 
Ieva Gundare, projekta vadītāja, +371 26520479, gundare@latnet.lv

Projekta vadītāja komentārs:
Projekta rezultāts bija izcils, pateicoties vairākiem apstākļiem. Muzejam bija skaidrs redzējums, kas tam ir nepieciešams, un 
tas bija veicis nopietnus priekšdarbus, sagatavojot projektu. Muzeja darbinieki ļāva mums īstenošanā piedāvāt kompleksu 
risinājumu un mainīt viņu idejas. Veiksmes formula slēpjas sadarbībā un savstarpējā ideju papildināšanā.
Jānis Mitrēvics (Dd Studio) projekta mākslinieciskās un tehniskās īstenošanas vadītājs 



Ciešanu vārti

Projekta vadītāja komentārs:
• gatavojot projekta pieteikumu, noteikti ieteiktu 
rūpīgi iepazīties ar programmas ceļvedi un EACEA 
norādījumiem projektu pieteicējiem, bet neskaid-
ros jautājumus precizēt Kultūras ministrijas Eiropas 
Savienības kultūras kontaktpunktā;
• pieteikumā sniegt konkrētas atbildes uz visiem 
jautājumiem, mēģināt rast pamatojumu pēc iespējas 
vairāk apgalvojumiem (atbilstībai programmas mērķiem, 
prioritātēm, projekta nozīmībai un nepieciešamībai);
• ja iespējams, piesaistīt kādu sadarbības partneri un 
projekta darba grupā noteikti piesaistīt cilvēkus, kas ir 
zinoši attiecīgajā projekta jomā.
Inga Pērkone, Ādažu novada domes projektu vadītāja

Projekta iesniedzējs: Ādažu novada dome
Atbalsta pasākums: Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi
Projekta realizācijas laiks: 2008./2009. gads
Saņemtais finansējums: EUR 28 304 
Kontaktinformācija: Ādažu novada dome, +371 67997350, dome@adazi.lv 
Projekta mājas lapa: www.adazi.lv 

18 19

Projekta apraksts:
2008. gada 1. oktobrī Ādažu novada dome programmas „Eiropa pilsoņiem” ietvaros uzsāka projektu „Ciešanu vārti”, kura galvenais mērķis 
bija sakārtot staļinisma laika upuru piemiņas vietu Ādažu novada Baltezera kapos, kur 1941. gada vasarā bruņota Padomju armija aizveda, 
aplaupīja, nežēlīgi mocīja, izkropļoja un masveidā nogalināja aptuveni 130 iedzīvotājus. 
Atbilstoši projektā plānotajam, tika izkalts un Baltezera kapos uzstādīts komunistiskā terora upuriem veltīts piemineklis, kura autore ir 
tēlniece Vija Ilze Dzintare. Piemiņas vietā tika veikti visi nepieciešamie sagatavošanas un teritorijas labiekārtošanas darbi: tika izveidota 
zaļā zona un uzstādīti jauni, balti krusti, nobruģēts celiņš līdz apbedījuma vietai, iestādītas tūjas, nozāģēts bērzs, uzstādīti soli utt. Atjaunotā 
piemiņas vieta Baltezera kapsētas teritorijā svinīgi tika atklāta 14. jūnijā. Piemiņas vieta tika labiekārtota, lai nākotnē tur varētu organizēt 
plašākus atceres pasākumus represētajiem, skolēniem un citiem iedzīvotājiem. Piemiņas vietas sakārtošana Baltezera kapos būs liecība 
par nomocītajiem un nogalinātajiem civiliedzīvotājiem, robežsargiem un virsniekiem.
Projekta ietvaros Ādažu vidusskolā tika organizēta arī informatīva lekcija par Otrā pasaules kara laika notikumiem un sekām, Eiropas 
integrācijas nepieciešamību, kā arī Ādažu novadā īstenotajiem pasākumiem Padomju okupācijas laikā bojā gājušo atcerei, t.sk. projektu 
„Ciešanu vārti”.
Projekta ietvaros tika izdota brošūra par pieminekli un īstenoto projektu, kā arī tapa video sižets LTV1 televīzijas kanālam.

Projekta apraksts:
2010.gadā Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS saņēma Eiropas Savienības programmas “Eiropa pilsoņiem” strukturālo grantu 
organizācijas darbības atbalstam. Atbalsts tika izmantots 2010.gada darba programmas īstenošanai, kur ietilpa šādas aktivitātes:
• projekts “Eiropas pilsoņu apspriedes” par iedzīvotāju līdzdalību Eiropas Savienības lēmumu pieņemšanā;
• projekts “Jaunas idejas Eiropai” par Eiropas Savienības lomu klimata pārmaiņu mazināšanā; 
• darbs pie informācijas vākšanas European Website on Integration papildināšanai – politikas dokumenti, pētījumi, ziņas, finansējuma 
informācija, labās prakses piemēri par imigrantu integrāciju Latvijā;
• līdzdalība Imigrantu integrācijas politikas indeksa sagatavošanā;
• politikas apskatu sagatavošana par imigrantu bērnu tiesībām un politiku attiecībā uz valsts valodas apguves un integrācijas kursiem 
imigrantiem;
• regulāra analītisku materiālu un pētījumu publicēšana Eiropas sadaļā “Fwd:Eiropa” portālā www.politika.lv;
• Eiropas Parlamenta deputātu no  Latvijas  darba  skaidrojums  Latvijas  iedzīvotājiem  svarīgos  jautājumos  (analītiski  raksti  portālā  
www.politika.lv ), kā arī pilsoņu debates par kopējo lauksaimniecības politiku ar Eiropas Parlamenta deputātu līdzdalību; 
• parlamentāro debašu, likumdošanas iniciatīvu un masu mediju monitorings attiecībā uz līdzdalības iespēju paplašināšanu vai 
sašaurināšanu minoritātēm, NVO un pilsoniskajai sabiedrībai kopumā; 
• noslēgums projektam “Atjaunojošs taisnīgums un nepilngadīgo noziedzība: Baltijas valstis Eiropas dimensijā”;
• politikas apskata par enerģētikas politiku Latvijā sagatavošana, informatīvas un zināšanu resursa vietnes izveide, kā arī pieredzes 
apmaiņa ar Baltijas jūras reģiona partneriem.

Strukturālais atbalsts Sabiedriskās politikas 
centram PROVIDUS

Projekta iesniedzējs: Biedrība „Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”
Atbalsta pasākums: Strukturāls atbalsts Eiropas līmeņa pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām
Projekta realizācijas laiks: 2010. gads
Saņemtais finansējums: EUR 100 000

Kontaktinformācija: Biedrība „Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”, Dace Akule, 
+371 67039258, akule@providus.lv, www.providus.lv

Projekta mājas lapa: http://www.providus.lv/public/27284.html 

Par projekta iesniedzēju:
Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS ir biedrība, kas dibināta 2002. gadā. PROVIDUS darbojas saskaņā ar statūtos un 
stratēģiskajā plānā formulētajiem mērķiem – dot ieguldījumu Latvijas politikas attīstībā labas pārvaldības, krimināltiesību, 
Eiropas politikas un tolerances jomās, kā arī kļūt par ekspertīzes avotu starptautiskā līmenī. 

PROVIDUS darbības formas ir politikas analīze, pētniecība, interešu aizstāvība, līdzdalība politikas dokumentu un 
normatīvo aktu izstrādē, sabiedrības informēšana un publicitāte, pasākumu rīkošana, konsultācijas un apmācības. PROVI-
DUS ietvaros darbojas sabiedriskās politikas portāls www.politika.lv



Šis projekts tika finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikācija 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.



Kontaktinformācija Latvijā
Eiropas Savienības kultūras kontaktpunkts Latvijā

Antonijas iela 9, Rīga, LV-1010
Tālr.: +371 67 330 289

Fakss: +371 67 227 916
E-pasts: kkp@kkplatvija.lv 

www.kkplatvija.lv


